
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO – ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 13.654.454/0001-28 

 

Praça da Matriz, nº 22, Centro. CEP: 47.990-000. 
Telefax: (77)3616.2112/2121 – licitacao@formosadoriopreto.ba.gov.br 

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 205/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 589/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021 

 

TERMO ADITIVO QUE CELEBRAM O MUNICIPIO 

DE FORMOSA DO RIO PRETO E A EMPRESA 

ELSON RAMOS MALAQUIAS ME. 

 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO RIO PRETO, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça 

da Matriz nº 22, centro, na cidade de Formosa do Rio Preto –BA, inscrito no CNPJ sob nº 

13.654.454/0001-28, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Manoel Afonso de Araújo, portador do RG 

nº 0182744205 SSP/BA, CPF nº. 137.632.105-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante 

denominado CONTRATANTE e do outro, a empresa ELSON RAMOS MALAQUIAS ME, inscrita no 

CNPJ nº 14.115.352/0001-05, com sede na Rodovia BR 135, KM 27, no Município de Formosa da Rio 

Preto – BA, neste ato representada por seu Proprietário, o Sr. Elson Ramos Malaquias, portador do RG nº 

780073/2A SSP/GO, abaixo assinado, na forma dos seus estatutos sociais, resolvem celebrar o presente 

TERMO ADITIVO, mediante as cláusulas seguintes. 
 

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato de origem possui características de fornecimento de interesse 

da Administração, permanecendo os motivos ensejadores da celebração do Contrato nº 205/2021, que ora 

tem seu quantitativo alterado; 
 

CONSIDERANDO que o MUNICIPIO DE FORMOSA DO RIO PRETO possui a integralidade dos 

recursos orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato; 
 

CONSIDERANDO que a celebração do Termo Aditivo se dá em razão da necessidade de continuidade na 

execução dos serviços pela Contratada, de acordo com o Contrato nº 205/2021; 
 

CONSIDERANDO que a Contratada vem executando os serviços de acordo com o previsto no objeto 

contratual, mantendo todas as condições de habilitação e qualificação, durante a execução do contrato, e 

que o §1º do Artigo 65 II “b” da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, possibilita a devida alteração. 
 

CONSIDERANDO a análise realizada pela Assessoria Jurídica, que atesta a possibilidade da alteração 

contratual. 
 

RESOLVEM celebrar entre si o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 205/2021, firmado 

em 06/04/2021, mediante cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o quantitativo previstos no Contrato nº 205/2021, em 

25% (vinte e cinco por cento) dos itens contratados, relacionados em planilha anexa, parte integrante deste 

Termo Aditivo.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA:  DO VALOR 
 

A alteração acima citada, implica em um acréscimo de R$ 30.917,50 (Trinta mil, novecentos e dezessete 

reais e cinquenta). O valor global do contrato passa a ser de R$ 154.587,50 (cento e cinquenta e quatro 

mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).   

 

 

mailto:licitacao@formosadoriopreto.ba.gov.


 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO – ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 13.654.454/0001-28 

 

Praça da Matriz, nº 22, Centro. CEP: 47.990-000. 
Telefax: (77)3616.2112/2121 – licitacao@formosadoriopreto.ba.gov.br 

LOTE 8 

Item Descrição Unid 
Quant 

Licitada 
Acresc 25%  Vl. Unit   Vl. total  

1 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES contendo arroz, feijão de caldo, 

feijão tropeiro, macarrão, farofa, saladas, cenoura, e mais um tipo de 
carne, que poderá ser galinha caipira, carne de bode, costela de gado, 

carne de porco, lingüiça calabresa ou peixe. A refeição deverá ser 

disponibilizada em “marmitex” descartáveis de isopor de 850 ml, que 
serão retiradas no estabelecimento comercial pelo Município ou pelo 

beneficiário. Devendo estar disponível para almoço e jantar. 

Unid 8.300 2.075 R$ 14,90 R$ 30.917,50 

TOTAL ACRESCIDO R$ 30.917,50 
 

CLÁUSULA TERCEIRA:  DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS  

• UNIDADE: 0201000 - GABINETE DO PREFEITO; 

• ATIVIDADE: 4.122.002.2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO;  

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0202000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANCAS; 

• ATIVIDADE: 4.122.003.2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. PLANEJ. E FINANÇAS;  

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 / MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0203000 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PUBLICOS E SANEAMENTO; 

• ATIVIDADE: 15.451.007.2.011 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PUBLICOS E 

SANEAMENTO; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0204000 - SEC. MUN. DE TRANSPORTES;  

• ATIVIDADE: 26.782.010.2.018 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE TRANSPORTES; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0205002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

• ATIVIDADE: 12.361.004.2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 25%; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1510 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0205000 - SEC. MUN. DA EDUCACAO; 

• ATIVIDADE: 12.122.004.2.019 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA EDUCAÇAO; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0206000 - SEC. MUN. DA SAUDE; 

• ATIVIDADE: 10.122.013.2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA SAÚDE; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1520 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0207000 - SEC. MUN. DE ACAO SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA; 

• ATIVIDADE: 8.122.009.2.049 - GESTÃO AÇÕES SEC. MUN. AÇÃO SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 

• ATIVIDADE: 8.244.009.2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL - REC. PRÓPRIOS; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0208000 - SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E DOS REC. HIDRICOS 

• ATIVIDADE: 18.541.006.2.061 - GESTÃO AÇÕES SEC. MUN. MEIO AMBIENTE E DOS REC. HIDRICOS; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0209000 - SEC. MUN. DA AGRIC. COMBATE A SECA E A ESTIAGEM 

• ATIVIDADE: 20.606.012.2.064 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA AGRIC. COMBATE A SECA E A ESTIAGEM; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0210000 - SEC. MUN. DE DESEVOLVIMENTO ECONOMICO; 

• ATIVIDADE: 23.691.008.2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

 

mailto:licitacao@formosadoriopreto.ba.gov.


 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO – ESTADO DA BAHIA 
 CNPJ: 13.654.454/0001-28 

 

Praça da Matriz, nº 22, Centro. CEP: 47.990-000. 
Telefax: (77)3616.2112/2121 – licitacao@formosadoriopreto.ba.gov.br 

• UNIDADE: 0211000 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO 

• ATIVIDADE: 13.392.011.2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO; 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0212000 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE E DOS ESPORTES 

• ATIVIDADE: 27.812.005.2.073 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA JUVENTUDE E DOS ESPORTES 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1500 MATERIAL DE CONSUMO 

 

• UNIDADE: 0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

• ATIVIDADE: 10.301.013.2.034 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. PRÓPRIOS (15%) 

• ELEMENTO: 3.3.90.30.00 1520 MATERIAL DE CONSUMO 
 

CLÁUSULA QUARTA:  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no Contrato referido acima, 

constituindo o presente aditivo e o contrato aqui mencionado num único instrumento para os fins e efeitos 

legais. 
 

E por estarem de pleno acordo assinam o presente, em três vias, de igual teor com duas testemunhas, para 

os devidos efeitos legais. 

Formosa do Rio Preto-BA, 28 de junho de 2022. 

 

 

 

_________________________________________ 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO RIO PRETO 

Manoel Afonso de Araújo 

Prefeito Municipal  

CONTRATANTE 

 

 

___________________________________ 

ELSON RAMOS MALAQUIAS ME 

Elson Ramos Malaquias 

Proprietário 

CONTRATADA 

 

 

 

Testemunhas:     

 
 

____________________________          

CPF: 

                                                       

_____________________________ 

CPF: 

mailto:licitacao@formosadoriopreto.ba.gov.

